

(PRIJEDLOG)

**TROGODIŠNJI PLAN RADA UPRAVE POLICIJE MINISTARSTVA UNUTRAŠNJIH
POSLOVA ZENIČKO-DOBOJSKOG KANTONA
ZA PERIOD 2024. - 2026.GODINA**

1) Uvod

Trogodišnji plan rada Uprave policije Ministarstva unutrašnjih poslova Zeničko-dobojskog kantona (u daljem tekstu Uprava policije) je implementacioni dokument koji operacionalizira strateške ciljeve, prioritete i mjere iz Strategije razvoja Zeničko-dobojskog kantona za period 2021.-2027. godina, kao i nadležnost Uprave policije i predstavlja osnovu za izradu godišnjeg plana rada Uprave policije. Urađen je na osnovu Zakona o razvojnom planiranju i upravljanju razvojem u Federaciji Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", broj: 32/17), Uredbe o trogodišnjem i godišnjem planiranju rada, monitoringu i izvještavanju u Federaciji Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", broj: 74/19 i 2/21) i Odluke Skupštine Zeničko-dobojskog kantona o usvajanju Strategije razvoja Zeničko-dobojskog kantona za period 2021.-2027. godina ("Službene novine Zeničko-dobojskog kantona", broj: 3/21). Trogodišnji plan rada Uprave policije proizilazi iz strateških prioriteta i strateških dokumenata, nadležnosti Uprave policije i sveobuhvatne analize postojećeg stanja u predmetnoj oblasti i predstavlja osnovu za izradu DOB-a. Izrađuje se svake godine, u godini prije početka perioda na koji se odnosi, a njime se definira jedan glavni program Uprave policije, na osnovu strateških ciljeva i prioriteta iz Strategije razvoja Zeničko-dobojskog kantona za period 2021.-2027. godina. Prilikom izrade Trogodišnjeg plana rada, preuzeti su projekti i aktivnosti iz Akcionog plana za period 2024.-2026. godina.

Zakonom o unutrašnjim poslovima Zeničko-dobojskog kantona ("Službene novine Zeničko-dobojskog kantona", broj: 13/18, 06/19, 22/19, 21/20 i 10/21) i Zakonom o kantonalnim ministarstvima i drugim tijelima kantonalne uprave ("Službene novine Zeničko-dobojskog kantona", broj: 10/15) utvrđene su nadležnosti Uprave policije, što obuhvata rad na zaštiti ustavom utvrđenog poretka, zaštiti života i imovine, kao i drugih prava i sloboda utvrđenih ustavom Bosne i Hercegovine, Federacije BiH i Zeničko-dobojskog kantona, rad na sprečavanju i borbi protiv kriminaliteta i ostalih oblika protivpravnog ponašanja, rad na održavanju javnog reda i mira, te kontroli i regulisanju saobraćaja na putevima u Zeničko-dobojskom kantonu (u daljem tekstu Kanton).

2) Osvrt na projekte i aktivnosti realizovane godišnjim planom rada za prethodnu kalendarsku godinu

Uprava policije je u prethodnoj kalendarskoj godini postupala u skladu sa strategijama i akcionim planovima usvojenim na kantonalnom, federalnom i državnom nivou: Strategijom za borbu protiv organizovanog kriminala, Strategijom za borbu protiv korupcije i Akcionim planom Vlade Zeničko-dobojskog kantona za prevenciju korupcije, zatim Strategijom borbe protiv terorizma, Strategijom za borbu protiv nasilja nad djecom, Strategijom prevencije i suzbijanja maloljetničke delinkvencije u BiH, Akcionim planom za borbu protiv zloupotrebe opojnih droga itd. Sve aktivnosti su obavljane u skladu sa Akcionim planom Uprave policije o poduzimanju mjera i radnji za 2022. godinu, u kojem su planirane mjere i aktivnosti u cilju prevazilaženja uočenih negativnih pojava i bezbjednosno ugrožavajućih faktora.

Prioritet u radu tokom 2022. godine je bilo postizanje lične i imovinske sigurnosti građana Zeničko-dobojskog kantona što podrazumijeva sprječavanje i otkrivanje svih vrsta krivičnih djela, te identifikaciju i procesuiranje izvršilaca istih, sa ciljem smanjenja ukupne stope kriminaliteta, zatim očuvanje i sprječavanje narušavanja javnog reda i mira, poduzimanje mjera na osiguranju javnih skupova, sprječavanje nasilja i nedoličnog ponašanja na sportskim manifestacijama, kao i osiguranje uvjeta za normalno i sigurno odvijanje saobraćaja na putevima na području Kantona.

U 2022. godini na području Kantona evidentirana su 2.392 krivična djela, što je, u odnosu na prethodnu godinu više za 164 krivična djela ili 7,4%. U oblasti javnog reda i mira je evidentirano počinjenje 3246 prekršaja, što je za 1285 prekršaja ili 28,4% manje nego u 2021. godini. Evidentirana je 2601 saobraćajna nezgoda, što je za 297 nezgoda ili 10,2% manje nego u prethodnoj godini. U saobraćajnim nezgodama je evidentirano 17 smrtno stradalih lica, što je na istom nivou kao u 2021. godini. Radi poboljšanja stanja u oblasti bezbjednosti saobraćaja, zbog počinjenih krivičnih djela i prekršaja u saobraćaju, sankcionirana su ukupno 101.003 učesnika u saobraćaju, što je za 6.316 učesnika ili 6,7% više nego u prethodnoj godini.

Tokom godine, samostalno ili u saradnji sa drugim policijskim agencijama, provedene su posebne akcije radi poboljšanja stanja bezbjednosti, te se mogu izdvojiti akcije "Meta 1", "Meta 2", "Meta 3", "Zasad", "Pangea" i "Tox" u vezi sa sprječavanjem zloupotrebe droga, akcija "JAD SEE 2022." na sprječavanju ilegalne trgovine oružjem, zatim akcija Europolu "EMPACT" u vezi sa trgovinom ljudima i akcija "FRONTEX" u vezi sa trgovinom djecom.

Također je postupano po 220 naloga Kantonalnog tužilaštva ZDK u vezi sa počinjenjem koruptivnih i drugih krivičnih djela iz oblasti privrednog kriminaliteta, te je podneseno 19 izvještaja o počinjenim krivičnim djelima i 142 izvještaja o poduzetim mjerama i radnjama.

U cilju poboljšanja bezbjednosti učesnika u saobraćaja, smanjenja broja saobraćajnih nezgoda sa teškim posljedicama i stvaranja visokog stepena bezbjednosti odvijanja saobraćaja na svim putevima u nadležnosti Uprave policije MUP-a ZDK, kontinuirano i planski je organizirano ukupno 19 akcija pojačane kontrole učesnika u saobraćaju, sa akcentom na slijedeće: "Kontrola prisustva alkohola u organizmu vozača", "Kontrola provjere važnosti registracije vozila i potvrde o registraciji", "Kontrola kretanja pješaka i obaveza vozača prema pješacima", "Kontrola učesnika u saobraćaju sa akcentom na sigurnost djece, kao učenika u saobraćaju", "Kontrola učesnika u saobraćaju sa inostranim registarskim oznakama", "Kontrola korištenja zaštitne kacige prilikom upravljanja motociklom, biciklom i mopedom", "Kontrola učesnika u saobraćaju za koja se posumnja da uživaju opojne droge i posjeduju druge predmete koji potiču iz krivičnog djela", "Kontrola kretanja pješaka i obaveze vozača prema pješacima", "Kontrola korištenja mobitela prilikom upravljanja vozilom" i "Kontrola motornih vozila sa akcentom na posjedovanje i korištenje zimske opreme".

U skladu sa Planom o poduzimanju mjera i radnji na slučajevima eskalacije migrantske krize, provođene su aktivnosti na kontroli kretanja ilegalnih migranata i sprečavanju krijumčarenja migranata.

3) Kratak opis ključnih usmjerenja trogodišnjeg plana rada i provedenog procesa konsultacija

U fokusu trogodišnjeg plana rada jeste glavni prioritet iz Strategije razvoja Zeničko-dobojskog kantona za period 2021. - 2027. godina "Efikasan i transparentan

rad institucija, definisan u okviru Strateškog cilja 2. "Unaprijediti kvalitet života i osigurati jednake prilike za sve građane kroz stvaranje održivog i pravednog društvenog okruženja", a tiče se sigurnosti građana i to kroz mjere iz nadležnosti Uprave policije: 2.4.2. "Efikasnija borba protiv organizovanog kriminala i korupcije", 2.4.3. "Poboljšanje nivoa sigurnosti građana ZDK" i 2.4.4. "Kontrola sigurnosne situacije i poboljšanje rada na migrantskoj krizi".

Aktivnosti iz oblasti sigurnosti bit će usmjerene na poboljšanje nivoa sigurnosti građana. Organizovani kriminal (krijumčarenje narkotika, ilegalne migracije, trgovina oružjem, korupcija, pranje novca) predstavlja prijetnju sigurnosti jer ugrožava institucionalni sistem, te privrednu i finansijsku stabilnost. Korupcija u javnom sektoru je važan izazov koji utiče na funkcionisanje slobodnog tržišta, privredni rast, učinkovitost javnih i državnih institucija te stvara gubitak povjerenja u javne institucije. Takođe, provodit će se aktivnosti na nabavci opreme i edukaciji policijskih službenika za rad na istraživanju krivičnih djela protiv bezbjednosti informacionih sistema, odnosno cyber kriminala.

U vezi sa sigurnosnim pitanjima, potrebno je napomenuti da se uticaji migrantske krize u Bosni i Hercegovini, osjećaju i na području Kantona. Iako u proteklom periodu nisu zabilježeni veći problemi povezani sa migrantima, ovom pitanju potrebno je posvetiti posebnu pažnju.

Rad Uprave policije bit će usmjeren na izradu započetih propisa, te aktivnosti koje proizilaze iz Programa integrisanja BiH u EU, odnosno na realizaciji preporuka Evropske komisije u okviru Akcionog plana prema zadatim rokovima za realizaciju i prioritetima iz Analitičkog izvještaja Evropske komisije (propisi i druge mjere koje se odnose na planove, programe, jačanje koordinacije i sl.) na osnovu Metodologije izrade Programa integrisanja BiH u EU, kojim je Vlada Zeničko-dobojskog kantona zadužila sve organe uprave u kantonu (Zaključak Vlade Zeničko-dobojskog kantona, broj:02-24-17441/20 od 30.10.2020. godine).

Nastavit će se saradnja sa drugim agencijama za provođenje zakona, prvenstveno sa Federalnim ministarstvom unutrašnjih poslova, odnosno, Federalnom upravom policije, Državnom agencijom za istrage i zaštitu (SIPA), MUP-ovima drugih kantona, MUP-om RS, kao i sa kantonalnim ministarstvima i upravama, te drugim domaćim i međunarodnim institucijama.

4) Opis institucionalnih kapaciteta sa analitičkim pregledom ključnih nedostataka i potreba organa uprave u odnosu na planirane programe (mjere) za naredni trogodišnji period

Organizacija Uprave policije propisana je Zakonom o unutrašnjim poslovima Zeničko-dobojskog kantona i Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji Ministarstva unutrašnjih poslova Zeničko-dobojskog kantona.

Sve poslove Uprava policije obavlja kroz osnovne organizacione jedinice: Ured policijskog komesara, Sektor uniformisane policije, Sektor kriminalističke policije, Jedinicu za profesionalne standarde, Sektor za pravne, kadrovske i logističke poslove, Sektor za materijalno-finansijske poslove, te policijske uprave i policijske stanice. Poslove u Upravi policije obavljaju državni službenici, namještenici i policijski službenici. Uprava policije prati nivo materijalno-tehničke opremljenosti iz zemalja okruženja i ima podršku Vlade Kantona u vezi sa nabavljanjem potrebne opreme.

Uprava policije je ostvarila dobru međukantonalnu uvezanost i saradnju sa drugim policijskim agencijama, ali je treba u narednom periodu intenzivirati i unaprijediti.

5) Mogući problemi i rizici za realizaciju trogodišnjeg plana rada

Kao osnovni problem, s kojim će se suočiti Uprava policije u naredne 3 godine, je odlazak velikog broja policijskih službenika, te državnih službenika i namještenika u penziju. U 2024. godini se očekuje odlazak u penziju oko 40 policijskih službenika i 7 državnih službenika i namještenika, u 2025. oko 80 policijskih i 3 državna službenika i namještenika, te u 2026. godini se očekuje odlazak u penziju oko 250 policijskih službenika i 11 državnih službenika i namještenika. Proces zapošljavanja i obučavanja, posebno policijskih službenika, zahtijeva vrijeme i provođenje procedura. Kapaciteti Policijske akademije u Sarajevu nisu toliki da je moguće obučiti veliki broj policijskih službenika odjednom, jer se sličan problem javlja i u ostalim kantonima, što također usložnjava proceduru prijema policijskih službenika.

U ovom periodu je prisutan vanjski faktor koji utiče na društvo u cjelini i mogući su problemi sa eventualno novim valom COVID-19 pandemije koja je dovela do poremećaja, ne samo u ekonomskom nego i u društvenom životu. Teško je predvidjeti sve negativne posljedice koje može proizvesti, ali u svakom slučaju predstavlja značajan rizik za realizaciju trogodišnjeg plana rada.

Pored toga, na realizaciju trogodišnjeg plana mogu uticati i mogući sukobi međunarodnog karaktera, a moguće je i usložnjavanje sigurnosne situacije izazvano prilivom većeg broja migranata.

A. Glavni program Naziv glavnog programa	Šifra glavnog programa	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u mil. KM			
		Izvori	2024.	2025.	2026.
Obezbjedenje sigurnosti građana uz postizanje efikasnog i transparentnog rada u oblasti unutrašnjih poslova (Uprava policije)	n/a	Budžetska sredstva	67,268	71,,959	72,086
		Kreditna sredstva			
		Sredstva EU			
		Ostale donacije			
		Ostala sredstva			
		Ukupno	67,268	71,959	72,086

Napomena:

Organ uprave ima jedan glavni program koji se utvrđuje na osnovu strateških ciljeva i prioriteta iz strateških dokumenata, smjernica, te zakonskih nadležnosti organa uprave. Ovako utvrđen glavni program u trogodišnjem planu rada jednak je nazivu glavnog programa u DOB-u.

A1. Programi (mjere) za implementaciju glavnog programa

Naziv programa (mjere)	Šifra programa	Indikatori	Polazna vrijednost	Ciljna vrijednost po godinama		
				2024.	2025.	2026.
1. Efikasnija borba protiv organizovanog kriminala i korupcije	n/a	Broj prekršaja javnog reda i mira	2.602 (2018. godine)	2600	2580	2560
		Broj krivičnih djela ¹	2.228 (2021. godine)	2200	2190	2180
		Broj institucija koje dosljedno implementiraju zaduženja iz Akcionog plana za borbu protiv korupcije/ Broj krivičnih djela organizovanog kriminala i korupcije ²	0 (momenat početka implementacije Strategije)	18	17	16
2. Pобоljšanje nivoa sigurnosti građana ZDK	n/a	Broj educiranih policijskih službenika u periodu 2021.-2027.	0	800	820	840
		Broj održanih predavanja na temu „Primjena ZKP-a“ u periodu 2021.-2027.	0	17	18	19

		Broj saobraćajnih nezgoda	4.033 (2018. godine)	2600	2590	2580
3. Kontrola sigurnosne situacije i poboljšanje rada na migrantskoj krizi	n/a	Broj migranata na području ZDK	864 (januar-juli 2020.)	-10%	-12%	-14%
		Broj krivičnih djela, prekršaja i incidenata počinjenih od strane migranata	21 krivično djelo 6 prekršaja 17 incidenata	-10%	-12%	-14%
		Postojanje funkcionalnog prihvatnog centra za migrante ³	Ne	Ne	Ne	Ne
		Broj migranata predatih u imigracioni centar ili Službu za poslove sa strancima	250	100	95	90
4. Podrška osiguranju uslova za efikasno obavljanje poslova Uprave policije	n/a	Omjer troškova administrativnog programa u odnosu na ukupan Budžet Uprave policije	20,22%	25,85%	25,85%	25,85%

Napomena:

Program organa uprave utvrđuje se na način da se preuzme mjera iz relevantnog strateškog dokumenta i identičan je programu iz DOB-a. Na taj način je ostvarena potpuna usklađenost strateškog dokumenta, trogodišnjeg plana rada organa uprave i DOB-a (mjera iz strateškog dokumenta = program iz trogodišnjeg plana rada = program iz DOB-a).

Za programe (mjere), preuzimaju se odgovarajući indikatori iz strateškog dokumenta. Ukoliko ne postoji relevantni strateški dokument iz kojeg se preuzimaju mjere kao programi organa uprave, programi (mjere) u trogodišnjem planu rada se definišu na osnovu zakonskih nadležnosti organa uprave. U ovom slučaju prilikom određivanja indikatora obavezno se uključuju i oni o postizanju ravnopravnosti spolova i jednakih mogućnosti za sve građane.

U tabelu A1 dodaje se onoliko praznih redova koliko je programa (mjera) u sklopu glavnog programa, odnosno pojedinačnih indikatora u sklopu svakog od programa (mjere).

1. U smislu boljeg praćenja realizacije Programa iz nadležnosti Ministarstva, dodat je novi indikator.

2. U smislu boljeg praćenja realizacije Programa iz nadležnosti Ministarstva, dodat je novi indikator.

3. Aktivnost "Jačanje smještajnih kapaciteta za ilegalne migrante u ZDK" je brisana iz razloga što MUP nema nadležnosti za provođenje ove aktivnosti.

A2. Aktivnosti / projekti kojim se realizuju programi (mjere) iz tabele A1.

Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele A1):									
1. Efikasnija borba protiv organizovanog kriminala i korupcije									
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: Strategija razvoja ZDK 2021-2027, Strateški cilj 2. Unaprijediti kvalitet života i osigurati jednake prilike za sve građane kroz stvaranje održivog i pravednog društvenog okruženja, Prioritet 2.4, Mjera 2.4.2. Efikasnija borba protiv organizovanog kriminala i korupcije									
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u mil. KM			
						Izvori	2024.	2025.	2026.
1.1. Usvojiti nove/ažurirati postojeće strateške smjernice vezane za kontrolu specijalnih vrsta komunikacija organizovanih kriminalnih grupa i edukacija policijskih službenika za rad na		-Ažurirane strateške smjernice/ Akcioni	Uprava policije	-		Budžetska sredstva	0,001	0,001	0,001
						Kreditna sredstva			

istraživanju krivičnih djela protiv sistema elektronske zaštite podataka	2024. - 2026. (kontinuirano)	plan Uprave policije -Policijski službenici prošli obuke			Ne	Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	0,001	0,001	0,001
1.2. Kontinuiran i redovan nadzor nad autootpadima i autokućama, kao i kontrola njihovog poslovanja (poreska uprava, policijske agencije), kontrola i nadzor rada (pojačati mjere inspekcijskih kontrola lokalne samouprave)	2024. - 2026. (kontinuirano)	Broj izvršenih kontrola, broj izdatih prekršajnih naloga	Sektor kriminalističke policije i policijske uprave/ policijske stanice	-	Ne	Budžetska sredstva	0,002	0,002	0,002
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	0,002	0,002	0,002
1.3. Izraditi operativni plan i plan integriteta u borbi protiv korupcije	2024. - 2026. (kontinuirano)	-Izdrađen operativni plan i plan integriteta, formiran Tim za monitoring i koordinaciju provođenja operativnog plana i plana integriteta	Jedinica za profesionalne standarde i Tim za monitoring i koordinaciju provođenja plana za borbu protiv korupcije	-	Ne	Budžetska sredstva	0,001	0,001	0,001
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	0,001	0,001	0,001
1.4. Implementirati Strategiju protiv nasilja u porodici i nasilja nad djecom	2024. - 2026. (kontinuirano)	Poduzete strategijom utvrđene aktivnosti u sklopu godišnjih akcionih planova	Sektor kriminalističke policije i policijske uprave/ policijske stanice	-	Ne	Budžetska sredstva	0,190	0,196	0,196
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	0,190	0,196	0,196
1.5. Provesti akcije policije na suzbijanju zloupotrebe opojnih droga, uz multisektorsku saradnju, provesti edukaciju policijskih	2024. - 2026. (kontinuirano)	- Provedene akcije policije	Sektor kriminalističke policije,	-	Ne	Budžetska sredstva	0,020	0,020	0,020

službenika u segmentu svih vrsta opojnih droga, te provesti edukaciju mladih o štetnosti sredstava ovisnosti		- Policijski službenici prošli obuke - Policijski službenici u saradnji sa obrazovnim institucijama proveli kampanje	Policijske uprave/ policijske stanice i Odsjek za edukaciju			Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	0,020	0,020	0,020
Ukupno za program (mjeru) 1.						Budžetska sredstva	0,214	0,220	0,220
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	0,214	0,220	0,220
Redni broj i naziv programa (mjere) (prenosi se iz tabele A1):									
2. Pобољшanje nivoа sigurnosti грађана ZDK									
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: Strategija razvoja ZDK 2021-2027, Strateški cilj 2. Unaprijediti kvalitet života i osigurati jednake prilike za sve грађане kroz stvaranje održivog i pravednog društvenog okruženja , Prioritet 2.4, Mjera 2.4.3. Pобољшanje nivoа sigurnosti грађана ZDK									
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u mil. KM			
						Izvori	2024.	2025.	2026.
2.1. Realizovati operativne aktivnosti Uprave policije	2024. - 2026. (kontinuirano)	-Izrađeni operativni/akcioni planovi -Poduzete preventivne i operativne radnje -Sačinjeni izvještaji o stanju sigurnosti	Uprava policije	-	Ne	Budžetska sredstva	46,333	49,662	49,036
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	46,333	49,662	49,036

2.2. Jačati institucionalne kapacitete, modernizovati opremu i edukovati policijske službenike, državne službenike i namještenike	2024. - 2026. (kontinuirano)	-Realizovana procedura postupka zapošljavanja - Izrađen budžetski zahtjev za DOB; - Provedeni postupci nabavke opreme -Provedene obuke	Sve organizacione jedinice Uprave policije	-	Ne	Budžetska sredstva	5,070	5,434	5,385
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	5,070	5,434	5,385
2.3. Organizovati stručno usavršavanje i osposobljavanje policijskih službenika na temu primjene ZKP kada su u pitanju djeca i maloljetnici i Zakona o zaštiti i postupanju sa djecom i maloljetnicima u krivičnom postupku	2024. - 2026. (kontinuirano)	- Utvrđen program obuke -Policijski službenici prošli obuke	Odsjek za edukaciju	-	Ne	Budžetska sredstva	0,004	0,004	0,004
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	0,004	0,004	0,004
2.4. Nastaviti implementaciju projekta „Rad policije u zajednici“ (Forum o sigurnosti građana, Forum građana povratnika, Dan otvorenih vrata, Policajac u školi)	2024. - 2026. (kontinuirano)	-Projekti realizovani	PU/PS	-	Ne	Budžetska sredstva	0,007	0,007	0,007
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	0,007	0,007	0,007
2.5. Pratiti i nadzirati primjenu Zakona o nabavljanju, držanju i nošenju oružja i municije ZDK	2024. - 2026. (kontinuirano)	95% obrađeni zahtjevi i realizirani planovi vršenja nadzora	Policijski inspektorat	-	Ne	Budžetska sredstva	0,306	0,328	0,324
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			

						Ostala sredstva			
						Ukupno	0,306	0,328	0,324
2.6. Provoditi akcije pojačane kontrole učesnika u saobraćaju	2024. - 2026. (kontinuirano)	Aktivnostima kontrolisano 77.700 učesnika u saobraćaju	Uprava policije	-	Ne	Budžetska sredstva	3,100	3,323	3,280
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	3,100	3,323	3,280
2.7. Pratiti i izraditi normativne akte radi unapređenja normativno-pravnog okvira Ministarstva	2024. - 2026. (kontinuirano)	Izrađeni zakoni i podzakonski akti	Uprava policije/ Ministarstvo	-	Da	Budžetska sredstva	0,045	0,048	0,048
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	0,045	0,048	0,048
Ukupno za program (mjeru) 2.						Budžetska sredstva	54,865	58,806	58,064
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	54,865	58,806	58,064
Redni broj i naziv programa (mjere) (prenosi se iz tabele A1):									

3. Kontrola sigurnosne situacije i poboljšanje rada na migrantskoj krizi									
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: Strategija razvoja ZDK 2021-2027, Strateški cilj 2. Unaprijediti kvalitet života i osigurati jednake prilike za sve građane kroz stvaranje održivog i pravednog društvenog okruženja , Prioritet 2.4, Mjera 2.4.4. Kontrola sigurnosne situacije i poboljšanje rada na migrantskoj krizi									
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u mil. KM			
						Izvori	2024.	2025.	2026.
3.1. Uspostaviti sistem rada i koordinacije sa nadležnim policijskim agencijama i drugim institucijama u BiH u cilju evidentiranja kretanja boravka ilegalnih migranata na području ZDK	2024. - 2026. (kontinuirano)	Evidentirano kretanje i boravak migranata	Uprava policije	-	Ne	Budžetska sredstva	0,010	0,011	0,011
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	0,010	0,011	0,011
3.2. Uspostaviti sistem koordinacije u realizaciji migrantskih politika i azila u BiH	2024. - 2026. (kontinuirano)	Uspostavljena stalna veza i koordinacija sa nadležnim agencijama po pitanju migracija	Uprava policije	-	Ne	Budžetska sredstva	0,010	0,011	0,011
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	0,010	0,011	0,011
3.3. Poduzimati mjere i radnje na sprečavanju izvršenja krivičnih djela i prekršaja od strane migranata, te njihovo zakonito procesuiranje u slučajevima činjenja istih	2024. - 2026. (kontinuirano)	Broj krivičnih djela i prekršaja doveden na nivo projiciranog indikatora	Uprava policije	-	Ne	Budžetska sredstva	0,010	0,010	0,010
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	0,010	0,010	0,010

3.4. Uspostaviti jedinstvenu elektronsku bazu podataka za ilegalne migrante u koju će se unositi i ažurirati identifikacioni i drugi podaci o kontrolisanim ilegalnim migrantima na području ZDK	2024. - 2026. (kontinuirano)	Uspostavljena i redovno ažurirana elektronska baza podataka	Uprava policije	-	Ne	Budžetska sredstva	0,005	0,006	0,006
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	0,005	0,006	0,006
3.5. Unaprijediti sistem kojim će se osigurati efikasniji transport ilegalnih migranata zatečenih na području ZDK do Terenskog centra ili imigracionih centara na nivou BiH	2024. - 2026. (kontinuirano)	Osiguran efikasan transport ilegalnih migranata	Uprava policije	-	Ne	Budžetska sredstva	0,005	0,006	0,006
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	0,005	0,006	0,006
Ukupno za program (mjeru) 3.						Budžetska sredstva	0,040	0,044	0,044
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	0,040	0,044	0,044

Redni broj i naziv programa (mjere) (prenosi se iz tabele A1):

4. Podrška osiguranju uslova za efikasno obavljanje poslova Uprave policije

Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: -

Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac	PJI ²	Usvaja se ³	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u mil. KM
---------------------------	---------------	--	---------	------------------	------------------------	---

			(najmanji organizacioni dio)		(Da/Ne)	Izvori	2024.	2025.	2026.
4.1. Obavljati poslove osnovne i dopunske djelatnosti iz nadležnosti Uprave policije	2024. - 2026. (kontinuirano)	95% rješeni predmeti u radu	Sektor za pravne, kadrovske i logističke poslove	-	Ne	Budžetska sredstva	7,475	7,931	8,465
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	7,475	7,931	8,465
4.2. Obavljati materijalno-tehničke i finansijske poslove za potrebe Uprave policije	2024. - 2026. (kontinuirano)	- Izrađen budžetski zahtjev za DOB; - Izrađen program kapitalnih ulaganja; - Provedeni postupci nabavke materijalno tehničkih sredstava neophodnih za redovan rad;	Sektor za materijalno-finansijske poslove	-	Ne	Budžetska sredstva	4,325	4,588	4,898
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	4,325	4,588	4,898
4.3. Izraditi godišnji i trogodišnji plan i godišnji izvještaj o radu Uprave policije	2024. - 2026. (kontinuirano)	Izrađeni trogodišnji i godišnji planovi rada i izvještaji o radu	Odsjek za odnose sa javnošću, analitiku i planiranje,	-	Ne	Budžetska sredstva	0,174	0,184	0,197
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	0,174	0,184	0,197
4.4. Informisati javnost o radu i provoditi obuke državnih službenika i namještenika Uprave policije	2024. - 2026. (kontinuirano)	Redovno obavješćavanje građana putem sredstava	Odsjek za odnose sa javnošću, analitiku i planiranje,	-	Ne	Budžetska sredstva	0,175	0,186	0,198
						Kreditna sredstva			

		informisanja ili pres konferencija; 95% realizovan plan obuke	Odsjek za kadrovske poslove			Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	0,175	0,186	0,198
Ukupno za program (mjeru) 4.						Budžetska sredstva	12,149	12,889	13,758
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	12,149	12,889	13,758

Napomena:

¹ Ukoliko organ uprave nije preuzeo mjeru iz strateškog dokumenta kao program u trogodišnjem planu rada, za taj program, u redu „Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere čijoj realizaciji doprinosi program“ ne upisuje se ništa. Ukoliko je program utvrđen preuzimanjem mjere iz strateškog dokumenta, u ovom redu i redu „Redni broj i naziv programa (mjere) (prenosi se iz tabele A1.)“ naziv će biti identičan.

² **PJI status** se unosi samo za projekte iz Programa javnih investicija i to za kandidovane projekte se unosi (K); za odobrene projekte se unosi (O); za projekte koji su u implementaciji unosi se (I).

³ Vlada FBiH/kantona /načelnik/gradonačelnik JLS **usvaja (Da / Ne)**.

U tabelu A2 dodaje se onoliko praznih redova koliko je programa (mjera) u sklopu glavnog programa, odnosno pojedinačnih aktivnosti / projekata u sklopu svakog programa.

Broj: 08-02-01/1-28-1-3-_____/23 EB

Datum: 14.03.2023. godine

POLICIJSKI KOMESAR
Generalni inspektor policije
Rusmir Šišić

